

DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1 — 2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk. miesięcznie — 1 mk. Za przysyłkę pocztową i odnośnienie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna № 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

KOMUNIKAT ADMIRALICJI.

Kwatera główna 5 bm.

FRONT ZACHODNI.

Pod wieczór w różnych punktach frontu rozpoczął się ożywiony ogień artylerji nieprzyjacielskiej. Między rzeką Maas i Mozela artylerja francuska w ciągu całego czasu była bardzo czynna, ostrzeliwując przez czas jakiś z szczególną gwałtownością, zwłaszcza okolice **Douaumont**.

Walki piechoty nie było.

By uniknąć niepotrzebnych strat opuściliśmy wczoraj okop zabrany Francuzom 28 lutego koło leśnictwa **Thiaville** (na północo-wschód od Badonviller), ustępując przed masowym ogniem skierowanym przez Francuzów na ten okop.

FRONT WSCHODNI

W okolicy **Młukszty** Rosjanie po wysadzeniu miny zamierzali dokonać ataku. Atak ten wobec ognia naszego nie mógł się rozwinąć.

Wycieczki nieprzyjacielskich oddziałów wywiadowczych zostały odparte także w innych miejscowościach.

FRONT BAŁKANSKI

Nic nowego.

Naczelne

Dowództwo armji.

Kwatera główna 6 marca.

FRONT ZACHODNI.

Ożywiona walka za pomocą min na północo-wschód od **Vermelle**. Piechota angielska, która tam kilkakrotnie podejmowała mniejsze ataki, była ogniem odparta.

Na wschodnim brzegu rzeki **Maas** dzień upłynął naogół spokojniej niż dotychczas, mimo to podczas mniejszych utarczek wczoraj i wczoraz wzięto jeńców: 14 oficerów i 934 żołnierzy.

FRONT WSCHODNI I BAŁKAŃSKI.

Nie było szczególnych wypadków.

Naczelne

Dowództwo armji.

Kwatera główna 5 bm.

BERLIN (4 bm.). J. C. M. statek «Mewa» komendant kapitan korwety hr. Dohna Schlodin wrócił dziś do ojczyznej przystani po kilkumiesięcznych pełnych powodzenia podróżach. Statek przywiózł z sobą: 4 angielskich oficerów, 29 angielskich marynarzy, 166 z nieprzyjacielskiej załogi, w tem 103 hindusów, jako jeńców, jako też milion marek w złocie. «Mewa» pokonała następną statki nieprzyjacielskie, które po większej części zatopiła, w mniejszej części wysłała do portów neutralnych: angielskie «Cordridge» (3687 t.), «Author» (3496 t.), «Trader» (3608 t.), «Ariadne» (3035 t.), «Dromonby» (3627 tonn), «Barrington» (3145 tonn), «Clan Mac Tavish» (5816 tonn), «Appam» (7781 tona), «Westburn» (3300 t.), «Horace» (3335 t.), «Flamenco» (4629 t.), «Edinbourg» (1473 t.), «Saxon Prince» (3471 t.); francuski: «Muron» (3109 t.); belgijski: «Luxemburg» (4322 t.).

«Mewa» oprócz tego rozrzuciła w wielu miejscach wybrzeżnych wód nieprzyjacielskich miny, których ofiarą między innymi padł pancernik angielski «Eduard VII».

Zastępca Naczelnika Sztabu Admiralicji Marynarki.

BERLIN (6 bm.) Część hydroplanów obrzuciła bombami w nocy z 5 na 6 bm. przystań marynarki Hull nad Humberem oraz tamtejsze zakłady portowe. Zauważono dobry skutek. Latawce były zawzięcie, lecz bezskutecznie ostrzeliwane i wróciły w komplecie.

Naczelnik Sztabu Admiralicji Marynarki.

KOM. URZĘD. AUSTRO-WĘGIERSKI.

Wiedeń 15 marca.

Położenie wszędzie bez zmian.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler
Feldmarszałek-leutenant.

KOMUNIKAT URZĘDOWY TURECKI.

Konstantynopol 5 marca. — Kwatera główna donosi: Z frontów niema wiadomości o ważniejszych zmianach.

Konstantynopol 6 marca. — Kwatera główna donosi: Z frontów niema wiadomości o ważniejszych zmianach.



Inżynier WITOLD SOKOŁOWSKI

po krótkiej lecz ciężkiej chorobie zasnął w Bogu 5 marca 1916 r. i został pogrzebany na cmentarzu Roasa.

O czem zawiadamiają krewnych przyjaciół i znajomych pogrążone w smutku
Żona i córki.

RZYM (5 bm. Ag. Stefani). «Observatore Romano» publikuje list Ojca Św. do kardynała Pompili w sprawie wojny. Papież przypomina swe poprzednie starania w celu przywrócenia pokoju, dodając iż niestety ojcowski głos jego nie znalazł posłuchu. Jednakże głos ten odbił się wielorakiem, głęboko odczuciem echem wśród narodów. Ojciec Św. oświadcza, iż nie może się powstrzymać, by raz jeszcze nie podnieść głosu swego przeciwko wojnie, którą nazywa samobójstwem cywilizacji europejskiej.

LONDYN. (6 bm.) «Lloyd» donosi: Parowiec angielski «Rothesay» (2007 ton) został zatopiony. Załoga uratowana.

AMSTERDAM (5 bm.) «Lloyds» donosi: Parowiec angielski «Teutonia» (4824 ton brutto) został zatopiony. Załoga uratowana.

GENEWA (5 bm.) Ljoński «Progress» dowiaduje się z Lizbony, jakoby rząd portugalski w odpowiedzi na protest niemiecki oświadczył, że Portugalia nie cofnie kroku swego co do sekwestracji statków niemieckich.

BERLIN (5 bm.) Do «Berliner Morgenpost» donoszą z Zurychu: W Lizbonie oczekują zerwania stosunków dyplomatycznych z Niemcami. Niemcy wycofują swę kapitały z banków. Liczne rodziny niemieckie już wyjechały.

BUDAPESZT (5 bm. Tel. Union). Z powodu oświadczenia Sazonowa w Dumie, jakoby Rumunja wyczekuje tylko odpowiedniego momentu by wystąpić przeciwko państwu centralnym, część prasy zwróciła się do rządu rumuńskiego o wyjaśnienie, gdyż należało wnieść, że Sazonow mógł wypowiedzieć takie zdanie tylko po poprzednim porozumieniu się z gabinetem rumuńskim. Rząd rumuński oświadczył za pomocą «Universala», że Sazonow mógł tylko swe własne życzenie wyrazić, nie zaś składać deklaracje w porozumieniu z rządem rumuńskim. Rząd rumuński pozostaje na stanowisku neutralnym, ponieważ zaś niejednokrotnie już z drugiej strony omawiano sprawę przyłączenia się Rumunji do państw centralnych, rząd uważa za

zbyteczne polemizowanie bądź to z wersją rosyjską, bądź też przeciwną.

WIEDEŃ (5 bm.) «Neues Wiener Journal» otrzymuje z Bukaresztu następującą wiadomość: W tych dniach bawiła tu wojskowa misja rosyjska. Udała się ona do Galaczu i wróciła przez Reni do Bukaresztu. Pobyt jej zachowują w najściślejszej tajemnicy.

LONDYN (6 bm.) «Times» dowiadyje się z Kairo: Prywatnie donoszą z Aten, że Venizelos przyjęty został przez króla na audjencji i jest z nim znowu pogodzony. Powiadają, że oczekiwany jest w Atenach kryzys polityczny.

ATENY (6 bm.) (Ag. Reuters). Jak donoszą Turcy, usuwają miny z Dardanelli

RZYM (3 bm.) Po odrzuceniu interpelacji Taratiego w sprawie polityki zewnętrznej, udzieliła Izba przesowi ministrów Salandrę wotum ufności większością 268 głosów przeciwko 40. Rezultat ten przyjęty został przez zebranych oklaskami.

LONDYN (6 bm.) Do «Daily Telegraph» donoszą z Nowego Jorku: Robione są wszelkie przygotowania do nowej wielkiej pożyczki angielskiej.

LONDYN (6 bm.) Minister amunicji donosi że na podstawie aktów amunicyjnych w dalszym ciągu 218 fabryk poddano kontroli rządowej, ogólna liczba takich fabryk wynosi do dnia dzisiejszego 3270.

BERLIN (6 bm.) W niektórych pismach porannych znajduje się wiadomość z Tokio o dłuższej audjencji jaka odbyła się u cesarza, na której obecni byli: marszałek Oyama, kanclerz Yavagata, prezes Rady tajnej, prezes ministrów Okuma i minister spraw zewnętrznych Ishili. Cel narady trzymany jest w tajemnicy. Z różnych oznak wnoszą, że chodzi o ściślejszy sojusz z Rosją.

WARSZAWA (5 bm.). W byłej katedrze rosyjskiej po nabożeństwie katolickim odbyło się po raz pierwszy nabożeństwo wojskowe po długim obrządku ewangelickiego.

BIAŁYSTOK (6 bm.) «Bialystoker Zeitung» donosi: Otwarta od 1 lutego z pozwolenia nadburmistrza szkoła handlowa liczy obecnie 75 uczniów i 4 nauczycieli z których jeden tylko uczy fachu handlowego. Głównie przed-

Uwagi o czwartej pożyczce wojennej.

4 i pół procentowe niemieckie kwity skarbu państwa.

5-cio procentowa niemiecka pożyczka wojenna, niewypowiedzialna do roku 1924.

Przeszło osiemnaście miesięcy upłynęło od początku olbrzymiej wojny, która została narzucona narodowi niemieckiemu przez jego nieprzyjaciół z niesłychaną zuchwałością z chęcią nienawiści, zemsty i podboju. Zacięte walki toczyły przy przewadze liczebnej wroga. Jakkolwiek walka była ciężka i krwawa, wojska nasze osiągnęły szczyt i okryły się niezapomnianą sławą. Na wszystkich terenach walki na zachodzie i wschodzie osiągnęły one znakomite powodzenia orężne, o jego gardzące śmiercią męstwo rozbiły się natarcia wroga wyposażone wszelkimi środkami. Wrogowie jednak nie są jeszcze pokonani, ciężkie walki jeszcze w przyszłości nas oczekują, ale patrzymy na nie z pełnym zaufaniem w nasze siły i z naszym czystym sumieniem.

Naród niemiecki walczący poza frontem, okazał się dorosłym do wszystkich wywołanych przez wojnę trudności ekonomicznych za pomocą pracowitości i oszczędności, za pomocą podziału pracy i organizacji, będzie on i nadal aż do zwycięskiego końca wytrwał w samowychowaniu i mocnej decyzji.

Wojna postawiła w dalszym ciągu wysokie wymagania finansom państwa. Zjawiała się konieczność rozpisania czwartej pożyczki wojennej.

Wydane będą **4 i pół procentowe, mogące być wylosowane, kwity skarbu państwa i 5-io procentowe zobowiązania pożyczki państwowej.** Kwity skarbowe zostaną podzielone na 10 serji, które od dnia 1 lipca 1923 r. poczynając, corocznie będą umarzane, po stwierdzeniu wylosowania na 6 miesięcy przed każdą serją. Cena przy podpisywaniu na kwity skarbowe została ustanowiona na 95 proc. Ponieważ kwity skarbowe posiadają czas obiegowy przeciętnie 11 i pół roku, przeto rzeczywiste ich oprocentowanie wynosić będzie nieco więcej niż 6 procent. Przytem istnieje jeszcze możliwość osiągnięcia jeszcze pewnego zysku na drodze wcześniejszego wylosowania i wypłaty wartości nominalnej, a polegającego na różnicy między wartością nominalną i kursem wydania, wynoszącym 95 proc. Posiadaczom wylosowanych kwitów pozostawiono jednak prawo nabycia na miejsce wylosowanych kwitów 4 i pół procentowych zobowiązań płatniczych, przyczem nie mogą one być wypowiedziane przed 1 lipca 1932 r.

Cena sprzedażna pięcio-procentowych zobowiązań płatniczych pożyczki państwowej wynosi 98,50 marek, przy wciągnięciu zaś do ksiąg kredytowych 98,80 marek przy zawartości nominalnej 100 marek. Zobowiązania płatnicze, podobnie jak w ubiegłych pożyczkach wojennych, są niewypowiedzialne do dn. 1 października 1924 r. t. zn. zapewniają one aż do tej chwili dochód pięcio-procentowy, bez obawy zniesienia ich przed 1 października 1924 r. Ponieważ wydanie pożyczki odbywa się o 1 1/2% poniżej nominalnej wartości, a wypłata po szeregu lat nastąpi w wartości nominalnej, wobec tego rzeczywiste oprocentowanie wynosi więcej niż 5%.

Kwity skarbowe i zobowiązania płatnicze wobec powyżej przytoczonych względów mogą być uważane wogóle jako równoważne. Obydwa rodzaje nowej pożyczki wojennej mogą być polecone najgoręcej wszystkim kołom społeczeństwa, jako wysoko oprocentowana i najzupełniej pewna lokata kapitału.

W sprawie **podpisywania** pożyczki zatroszczono się bardzo szeroko. Będą one przyjmowane w **kantorze dla papierów wartościowych w głównym banku państwa w Berlinie** (Postscheckkonto Berlin № 99) i **we wszystkich oddziałach banku, posiadających kasy.** Podpisywanie może odbywać się również przy pośrednictwie **Królewskiego Seehandlung** (Pruski bank państwowy) i **Pruskiej centralnej kasy Towarzystw w Berlinie, w Królewskim głównym banku w Norymberdze i jego oddziałach, we wszystkich niemieckich bankach, domach bankowych i ich filjach, we wszystkich publicznych niemieckich kasach oszczędności i ich związków, w każdym niemieckim towarzystwie kredytowym, wreszcie co się tyczy zobowiązań płatniczych we wszystkich oddziałach poczty** przy okienku. Przy takim rozpowszechnieniu miejsc pośredniczących najszerszym warstwom narodu we wszystkich częściach państwa dana jest najdogodniejsza sposobność do wzięcia udziału.

Kto chce dokonać podpisu na pożyczkę musi się przedewszystkiem zaopatrzyć w kartę do podpisu, którą we wszystkich wyżej wymienionych miejscach, a przy podpisywaniu za pośrednictwem poczty w odpowiednim urzędzie pocztowym, można otrzymać i wypełnić należy. Karty dla podpisywania pożyczki za pomocą poczty, mają formę uproszczoną, ponieważ przy nich tylko dwa terminy wypłaty wchodzi pod uwagę. W ustalonych okręgach krajowych i małych miasteczkach można otrzymać taką kartę do podpisywania za pośrednictwem posłańca pocztowego. Wypełnione karty należy posłać w kopercie do listów z adresem «na pocztę», albo wręczyć listonoszowi, albo wrzucić do skrzynki do listów bez marki.

Pieniądzy nie potrzeba wpłacać natychmiast w chwili podpisania; wpłacanie rozłożone jest na dłuższy przeciąg czasu. Podpisujący mogą od 31-go marca poczynając wpłacić w każdej chwili całość. Obowiązani oni są wpłacić:

30%	podpisanej sumy	najpóźniej do dnia	18 kwietnia 1916 roku
20%	"	"	24 maja 1916 roku
25%	"	"	23 czerwca 1916 roku
25%	"	"	20 lipca 1916 roku.

Zresztą częściowe wpłacanie na życzenie jest dozwolone, ale tylko w sumach okrągłych, podzielonych przez 100. Nawet sumy poniżej 100 marek nie potrzebują być od razu w jednej sumie wniesione. Ponieważ

oddzielna wpłata nie może być mniejsza niż 100 marek, przeto podpisującym niewielkie sumy, mianowicie 100, 200, 300 i 400 marek poczynione będą daleko idące udogodnienia co do terminu płatności. Tak więc temu, kto podpisuje 100 marek, wolno wnieść tę sumę dopiero 20 lipca 1916 r. Podpisującemu 200 marek wolno wnieść pierwsze 100 marek dopiero 24 maja 1916 r., a pozostałe 100 marek dopiero 20 lipca 1914 r. Kto podpisuje 300 marek winien również wnieść 100 marek na 24 maja 1916 r., drugie 100 na 23 czerwca, a pozostałe 20 lipca 1916 r. Zawsze istnieje prolongata do najbliższego terminu, o ile nietrzeba płacić mniej niż 100 marek.

Kto podpisuje za pośrednictwem poczty musi najpóźniej do 18 kwietnia b. r. dokonać całkowitej wpłaty, o ile nie chce wpłacić już 31-go marca.

Pierwszy kupon płatny jest 2 stycznia 1917 r. Bieg procentu rozpoczyna się więc 1 lipca 1916 r. Za czas do dn. 1 lipca 1916 r. najwcześniej jednak od dnia 31-go marca istnieje wynagrodzenie dla podpisujących w drodze kuponów t. zn. podpisującym pożyczkę będą wydane 5-cio procentowe, a kupującym kwity skarbowe 4 i pół procentowe kupony za następujące dni do zaliczenia na korzyść wnoszącego sumę. Tak więc wynoszą 5-cio procentowe kupony licząc na każde 100 marek: dla wpłacających 31 marca 1916 r. — 1,25 marek, dla wpłacających 18 kwietnia 1916 r. — 1 markę, dla wpłacających 22 maja 1916 r. — 0,50 marek, 4 i pół procentowe kupony wynoszą przy wpłacaniu w tych samych terminach, licząc za każde 100 marek: 1,125 marek, 0,90 marek i 0,45 marek. Przy wpłacaniu po 30 czerwca wpłacający otrzymuje kupon za czas od dnia 30 czerwca do dnia wypłaty.

Przy wpłacaniu przez pocztę zostaną wydane procenty za sumy wpłacone do dn. 31 marca za dni 90, za inne sumy, aż do dnia 18 kwietnia, choćby one były wpłacone wcześniej procenty będą obliczone za dni 72.

Przy wpłaceniu nie jest koniecznym, aby wpłacający składał gotówkę, kto posiada pieniądze na rachunku w kasie oszczędności lub banku może je wziąć pod uwagę kasy oszczędności i banki pod względem podnoszenia, o tyle okazać największe współdziałanie, o ile podpisanie pożyczki u nich się odbędzie. O ile podpisujący posiada papiery wartościowe, otwierają mu drogę pańswowe kasy pożyczkowe (Darlehenskassen), przez możność otrzymania odpowiedniej pożyczki. Na takie pożyczki procent został o 1/4% niżony, mianowicie do 5 1/4, podczas gdy pozatem stopa procentowa wynosi 5 1/2%.

Biorący pożyczkę znajdują pod względem czasu trwania pożyczki największą życzliwość w drodze przedłużenia otrzymanej pożyczki, tak że wypowiedzenia jej w czasie niedogodnym nie należy się obawiać.

Przypadające do wypłaty na dzień 1 maja b. r. osterprocentowe niemieckie kwity skarbu państwa z r. 1912, serja II zostaną bez kuponów wzięte do wypłaty ze zrównaniem udzielonej pożyczki wojennej do wartości nominalnej i z odjęciem kuponów do dn. 30 kwietnia. Oddający wygrywa w ten sposób na procencie ponieważ w otrzymanych kuponach pożyczki wojennej procent wynosi 5 lub 4 1/2, a kupony od wartości nominalnej kwitów skarbowych tylko 4%.

Kto dla pożyczki wojennej wybiera podpisywanie w księgach kredytowych, osiąga poza stanieniem kursu o 20 fenigów na każdym 100 markach wszelkie przywileje długu książkowego, które polegają głównie na tem, że książka zabezpieczona jest od strat przez kradzież, ogień lub inne nieszczęście, w ten sposób odpadają koszty konserwacji, a pozatem oszczędzone są wszelkie inne koszty zarządu majątkiem, ponieważ wnoszenie do ksiąg kredytowych i odciąganie procentu odbywa się zupełnie bezpłatnie. Przypadające procenty mogą być na żądanie również prawnie i bez kosztów przekazywane kasie oszczędności lub towarzystwa, albo przesyłane. Tylko późniejsze wykonanie podpisania pożyczki, w każdym razie nie przed 15 kwietnia 1916 r. wymagać będzie drobnej zapłaty. Ze względu na wielkie zalety, które posiada dług książkowy, należy o ile możliwości śpiesznie korzystać ze sposobności.

Przedstawiony plan pożyczki pozwala przekonać się, że zarówno w losowanych 4 i pół proc. kwitach skarbowych, jakoteż w 5 proc. zobowiązaniach płatniczych pożyczki państwowej dana jest pewna i dochodowa lokata kapitału. Obowiązkiem każdego Niemca jest w miarę możliwości i środków przez jaknajwiększy zapis przyczynić się do powodzenia pożyczki, które nie będzie niższe od powodzenia poprzednich. Naród niemiecki przy tych pożyczkach dał znakomite dowody swej siły finansowej i nieprzeparłej chęci zwycięstwa.

Można więc z całkowitą pewnością oczekiwać, że na tę pożyczkę wojenną każdy przyniesie ostatnią wolną markę. W drodze zbiorowego podpisania (szkoły, zakłady przemysłowe i inne) mogą nawet drobne sumy osób pojedynczych być użyte. Dotyczy to nawet najmniejszych sum. Niech każdy pamięta o obowiązku wdzięczności dla walczących współbraci, którzy za pozostałych w domu ciągle życie narażają. Niech każdy ze swej strony współdziała, aby wielki cel, zaszczytny i słabego pokoju był osiągnięty.

Przyczynić się do ukoronowania tego dzieła jest najspieszniejszym wymaganiem ojczyzny.